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A lJSTRAKT

Pr áce pojednává o meziod vět vových mzdových rozdílech v České republice.

Otázka, proč jsou za městnanc i se shodnou úrovní lidského kapitálu

ohodnocováni napříč odvět v ími odlišnou mzdou, patří mezi čas to diskutovaná

témata ekonomie trhu práce. Obsahuje totiž základní spor o pojetí tohoto trhu, a

to m á-li být považován za kompetitivní, č i nikoli. Na datech lnform a čn íh o

systému o průměrném výdělku je testováno neoklasické (kompetitivní)

vysvětlen í meziod vět vových mzdových d iferen ci álů , platnost teorie statisticky

nezachytitelných vlastností zaměstnanců je na základě testu zpochybněna .

Zařazení mezi odvětvových mzdových d iferen ci ál ů v České republice do

mezinárodního kontextu a analýza odvětví s neobvyklou výší mzdového

diferenciálu umož ňuj e navrhnout alternativní vysvětle ní mzdových rozdílů v

České republice. Vzhledem k vysoké ziskovosti odvětví s nadprůměrn ým

mzdovým diferenciálem se jako vhodný popis české reality jeví sociologická

teorie George Akerlofa a teorie rozdělení renty.

AlJSTRACT

This thesis deals with the inter-industry wage differentials in the Czech

Republic. Inter-industry wage differentials are one of the very important topics

of the discussion on marginal productivity theory that has not yet been explored

for the Czech Republic. Taking advantage of the individual employer-employee

matched data this thesis tests the applicability of unobserved characteristics

theory for the Czech labor market. Based on the test on workers of low

qualification the paper rejects the hypothesis of the great importance of

unobserved characteristics for the determination of wage. The comparison of the

Czech industry wage premia with the international standards and also the

analysis oť industries with high wage premia, námely with high profitability,

enables the description of the Czech labor market with the use ať the fair wage

theory ol'George Akerlof and the theory ať rent-sharing.
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"
UVOD

Změny, které České republice přinesl o období transformace, zasáhly ve velké

m íře i rozdělení mezd. Přechod od nivelizované společnost i cen t rá l ně plánované

ekonomiky, ve které byly mzdy určovány především na základě demografických

charakteristik zamě s tnanc ů a jejich politického přesvědčení , ke kapitalismu s

sebou přinesl rů s t diferenciace mezd i změnu jejich d eterminant ů , Výrazný posun

lze pozorovat zejména v rychlém růs tu výnosů ze vzdělán í, které se stalo během

prvních let transformace nejdů l ežitěj ším faktorem ovl ivň ujícím výši mzdy. Do

změn mzdové diferenciace ovšem zasáhly i další procesy. Období let 1989 až

2006 je charakteristické na jedné s t raně rychlým růstem mezd zaměstnanců na

vedoucích pozicích, na druhé s traně výraznými změnam i mezi odvětvové

diferenciace. Jako příkl ad uveďme odvětv í fi nančn ího zpros tředkován í: z

pr ůměrn ý ch v ýd ělků doby cen t rá l n ě plánované ekonomiky dosáhlo dvojnásobku

pr ůměrn é mzdy v České republice v roce 2005, jiná odvětví naopak svou pozici

ztratila.

Diskuze ekonomických teorií na téma mzdových d i ferenci álů obsahují základní

spor o pojetí trhu práce, a to má-li být trh práce považován za soutěžn í nebo

nikoli. Podle neoklasické teorie je mzda rovna mezní produkt i vi tě práce a má

schopnost vyrovnávat nabídku a poptávku po práci, alternativní teorie tuto

schopnost mzdy popírají. Měřením meziodvětvových mzdových diferenc i álů se

zabývali ekonomové již od poloviny dvacátého století. Motivací analýz bylo

zejména empirické potvrzení č i vyvrácení teorie mezní produktivity. Výsledky

studií shodně potvrzovaly perzistentní a výrazné mzdové diferenciály i pro

10

Kl/lehna .Id/nko\'rí

I

zaměstnance se srovnatelnou výší lidského kapitálu, který by měl být podle

neoklasické teorie přímo úměrný mezní produkti vitě práce. Ekonomická teor ie

nabídla hned něko l i k vysvět le n í tohoto jevu. Neoklasická ekonomie vysvě t l uje

nesoulad mezi mzdou a výší lidského kapitálu existencí statisticky

nezachytitelných charakteristik zaměs tn ance , mezi které patří ku příklad u

motivace zaměstnance č i schopnost říd i t své podřízené , na které jsou odvětví

citlivá v r ů zn é míře . Odlišným vy s vět lením v rámci neoklasické teorie je

ex istence kompenzačních d i fe re nci ál ů , které zaměs tnan c i vynahrazuj í vyšší riziko

při práci č i jakýmkoli ji ným zp ůsobem nižší atraktivitu zaměs tná ní, Mezi nověj š í

neoklasické teorie mzdových diferenci á l ů patří teorie specifického lidského

kapi tálu v odvětví, která předpokládá nepřenositelnost znalostí mezi odvětv ím i a

od lišné výnosy z těchto specifických znalostí. Testováním teorie

nepozorovatelných charakteristik zaměstnanců se v minulosti zabývalo mnoho

studií, mezi průkopníky patří Krueger a Sommers (J988), z nověj ších studií

jmenujm e Martin s (2004, 2004a) č i Plasman a kol. (2006). Pro Českou republiku

nebylo vysvětlení mzdových di ferenc i ál ů na základě teorie mezní produktivity

doposud testováno. Zapln it tuto mezeru je proto jedním z cílů této práce .

Nová keynesovská ekonomie nabízí vysvětlení mezi odvětvových mzdovýc h

d i ferenc i ál ů na základě konceptu efektivnostních mezd. Podle tohoto konceptu

ex istuje vztah mezi výší mzdy a produktivitou práce, pro zaměstnavatele tak vyšší

než rovnováž né mzdy představují optimální strategii. Mezi teorie efektivnostních

mezd patří známý model Shapira a Stiglitze, ve kterém vyšší mzda zvyšuje

disciplínu zaměstnanců, modely nepřízn i v ého v ýb ě ru , modely nákladů na

f1uktuaci zaměstnanců nebo modely spravedlivé mzdy. Odlišnou alternativu ke

standardním modelům trhu práce představuje teorie rozděl ení renty, která vycház í

II
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z předpokladu nedokonalé konkurence na trhu sta tků, a tedy možnosti firmy

čerpat renty, o jej ichž rozdělen í n ásl edně jedná se svými zaměstnanci .

Cílem této práce je zkoumat platnost teorie mezní produktivity pro český trh

práce, analyzovat, do jaké míry se mzdové diferenciály v České republice

při b li žují strukturám běžným v t rad i č ně kapitalistických ekonomikách, a

navrhnout alternativní vysvět l e ní vývoje mzdových diferenci á l ů v České

republice.

První část práce bude věnována shrnutí ekonomických teorií na téma rozdělen í

mezd a diskuzi ekonomických teorií na téma meziodvětvových mzdových

diferenci ál ů s d ůrazem na koncepci neoklasickou, koncepci nové keynesovské

ekonomie a na teorii rozdělen í renty. Druhá čás t práce, empirická, bude

analyzovat situaci v České republice. Po s tručném popisu mzdového rozdělení v

České republice (první kapitola empirické část i) bude následovat kapitola

zabývající se měřením lidského kapitálu, ve tře tí kapitole budou pomocí regresní

analýzy odhadnuty determinanty výše mzdy s d ůrazem na meziodvětvové mzdové

diferenciály, čtv rtá kapitola bude testovat teorii mezní produktivity, pátá kapitola

nabídne srovnání české reality se zah ran ič ím a závěrečná kapitola navrhne

alternativní vysvětlení meziodvětvových mzdových diferenci ál ů na základě

analýzy odvětví s vysokým mzdovým diferenciálem.
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1 UVEDENÍ DO TEORIE MEZD

Pohled na příčiny distribuce mezd prošel v historii vývojem, jehož počátky

m ů žeme hledat j iž u vzniku ekonomie jako vědy. P ů vodn í pracovní teorie hodnoty

předpokláda l y existenci subs is tcnčn í mzdy, která představova l a minimální mzdu

nutnou pro udržení konstantní velikosti dě lni cké populace. Podle teorií Davida

Ricarda č i Thomase Malthuse nemohlo dojít k zvýšení mzdy nad ex is tenč n í

minim um, protože takové zvýšení znamenalo proporcionální nárů st dělni cké

populace, který mzdy znovu vrátil na původní úroveň . Optim i st i čtěj ší pohled na

problematiku růstu mezd měl Adam Smith, který považoval za možné, že se

reálná mzda, za předpokladu dos tate č n ě rychlé akumulace kapitálu, m ů ž e

dlouhodobě od subs istenčn í mzdy odchylovat. Za podstatu rozdělen í důchodu lze


[…]


nekvalifi kované pracovníky zamítá.

Charakteristiky nejlépe placených sektorů umožňuj í formulovat hypotézy ohledně

alternativních vysvětlení meziodvětvových mzdových diferenci á l ů . Odvětví

finančního zpros tředkován í lze charakterizovat jako odvětv í vysoce ziskové. ve

kterém dominuje zahraniční vlastnictví firem, dále jako odvětví ve kterém lze

vzhledem k převažujícímu typu činnosti obtížně sledovat produktivitu

zam ěs t nanc ů a ve kterém může selhání jednotlivce zp ů sobit pro firmu vysoké

ztráty, Vztah mezi jmenovanými charakteristikami a výší mzdy spojuje v jednom

modelu teorie efektivnostních mezd, Sociologický model George Akerlofa

popisuje dynamiku určen í mzdy jako výměnu daru mezi zaměstnava telem a

zaměs tnancem . Zaměs tnavatel obdarovává zaměst nance vyšší než (z pohledu

zam ěs tnance) spravedlivou mzdou, zaměstnanec reaguje zpětným darem firmě ve

formě zvýšené snahy. Pro zaměstnavatele je vyšší než rovnovážná mzda

výhodnou, protože omezuje morální hazard zaměstnanců a vytváří pozitivní vztah

zaměstnance k firmě . Představa o výši spravedlivé mzdy je spjata se ziskovo tí

firmy, protože zaměstnanec považuje za spravedlivé, aby měl na úspěchu firmy

podíl. Proto lze v ziskových odvětvích očekávat vyšší mzdové ohodnocení

zaměstnanců.
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Vztah mezi ziskovostí sektoru a vý ší mzdy p , " k' d "OP iSUJI ta e mo ely rozd ě l en í renty.

Vzhledem k relati vně nízkému vlivu typu kol kti , Ie ' Vnl sm ouvy na mzdu pro

podnikatelskou sféru jako celek a vzhledem k dalším ch . kt istiká k IUla ens I ram se 'toru a e

pro odvětví fi nančního zprostředkování nepředpokl ádáme významný vliv

kolektivního vyjednávání na mzdu.

K odlišnému závěru docházíme v případě energetiky , Sektor typický donedávna

monopolním uspořádáním pod dohledem státní regulace a silnými odbory bývá

zah ran ič ním i studiemi označov án jako typický příkl ad teorie rozděl ení renty.

Zaos távání za celosvětovým standardem výše mzdového diferenciálu v tomto

odvětví považujeme za pouze dočasn é a související s odlišným institucionálním

vývojem sektoru, než bylo možné pozorovat pro odvětví fi nančního

zprostředkování.

Závěrem shrňme pro Českou republiku jako celek: stav mzdového rozdělení v

roce 2006 se ve srovnání s rokem 1989 výrazně přibl ížil s t andard ům vyspělých

zemí, mezi které patří kromě vyšších výnosů ze vzděl ání ve srování s dobou

cen trá l ně plánované ekonomiky i ekonomickou teorií obtížně vysvět l i te l né

mezi odvětv ové mzdové diferenciály , Že se jejich rozdělení prozatím od rozdělení

běžného v rozvinutých zemích čás teč ně liší, lze považovat za pouhou etapu na

klikaté a originální ces tě každé země , která závisí na její minulosti a kulturním

dědictví.

Srovnání výše mzdových diferenciálů v jednotlivých letech období transformace

by umožnilo lépe pozorovat dynamiku procesu změny mzdových di ferenc i ál ů.

Taková analýza ale překračuj e rámec této práce a mohla by se proto stát náplní

studií budoucích.
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5 PŘÍLOHY

GrafS: vývoj pn/měrné hrubé mzdy podle KZAM (v Kč)
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Graf6: vývoj pn/měrné mzdy podle OKEČ (v Kč)
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Tabulka l l. : Mezinárodní srovnání vlivu vzdělání lI a mzdu

AU BE CA CL CZ DK FR GE HU IE

Pohlaví

Socio -ekonomický
status

Mateřský ja zyk

Vzdělán í

Schopnosti (IALS)

Praxe

Vysvětlený rozptyl

0,410 0,484 0,515 0,545 0,465 0,442 0,259 0,499 0,187 0,359

-0.0 15 -0,035 -0,089 0,057 0,047 -0,022 0,046 -0,012 0,078 0,051

0,058 0,041 0,051 -0,012 0,062 -0,029 0,071 0,064 0.005 0,025

0,284 0,441 0,278 0,403 0,375 0,330 0,306 0,360 0,399 0,312

0,248 0,154 0,317 0,100 0,084 0,186 0,288 0,078 0,192 0,212

0,118 0,155 0,202 0,127 0,227 0,265 0,335 0,196 0,084 0,107

0,39 7 0,475 0,481 0,5361 0,408 0,415 0,274 0,389 0,333 0,349

NL NZ NO PL PT SL SE CH UK USA

Pohlaví 0,480 0,453 0,426 0,287 0,346 0,239 0,409 0,387 0,373 0,360

Socio-ekonomický 0,213 -0.008 0,067 -0,063 -0,062
-0,01

0,002 0,004 0,012 0,108
status o

0,020 0.010 0,062 -0,033 0,017 0,008 0,030
-0,04

Mateřský jazyk 0,055 0,136

Vzdělání 0,304 0,289 0,171 0,352 0,231 0,462 0,228 0,402 0,383 0,384

Schopnosti (IALS) 0,164 0,259 0,283 0,001 0,197 0,184 0,103 0,115 0,287 0,241

Praxe 0,206 0,161 0,217 0,164 0,346 0,051 0,370 0,286 0,166 0,113

Vysvětlený rozptyl 0,411 0,467 0,354 0,224 0,408 0,374 0,374 0,388 0,482 0,43 2

Zdroj : Tuijnman (2000)
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GrafZ: Pr ům ěrn á mzda zam ěstnanců podle K7AM a OKEČ
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