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Kateřina JELlNKOVÁ si pro svou diplomovou práci zvolilazajímavý námě t (viz název), který podlemého míněn í výborně
zpracovala. Precizně stanovila .hrozerr provázaných cilů, počínaje důkladnou expozicí škály teorií mezd přes analýzu
faktorů výše mzdy po výběr mod elů měřen í lidského kapitálu včetně testování Teorie mezní produktivřty práce atd.
Uvedených cílů se jí podařilo dosáhnout ve vysokém standardu avprecizním provedeni.

Předkládaný text podle mne představu je hluboce pochopené teorie mezd (v jejich historických mutacich a vývoji
podníceném hospodářským i procesy) s uváženou a d ůkladnou analýzou statistických dat. Úče lně vybrané údaje autorka
větš inou čerpala ze statistik ČR. Pro nezbytné komparace však využívala databází relevantních evropských nebo
světových ekonomik. Poutavý a zasvěcený výklad ve všech kapitolách podle mého soudu dokládá, že autorka nejen
porozuměla principům presentovaných teorií , nýbrž navíc je dokázala pro dosažení cílů své práce tvořivě a účelně

aplikovat. Ve druhé části (podkapitoly 2.3 - 2.6) Kateřina JELlNKOVÁ prokazuje své dovednosti při práci s ekonomickými
aekonometrickými modely as testován ím hypotéz formulovanýchpodle závěrů jednotlivých teorii mezd.

Ktextu mám dvě drobné výhrady týkající se použitých termínů . Na straně 27 se píše o "rezervačn í mzdě". To je patrně

doslovný překlad z angličtiny. Včeské terminologii se používá výraz: prahová mzda. Dále autorka důsledně používá
termín: mzdové diferenciály. Včesky psané literatuře se namísto toho pracuje s termínem: mzdové diference, nebo
rozdíly. Slovo: diferenciál (podle výkladového slovníku) označuje technické zařizen í na vyrovnávání odlišných rychlostí
(pomíjím význam tohoto termínu v matematice).

Shrnu-Ii svůj celkový dojem, Kateřina JELlNKOVÁ nejen prokázala dovednost proniknout do široké oblasti ekonomických
teorií mzdy. (O tom krom dalšího svědčí úctyhodný objem použítých pramenů , základnllíleratury, ale i řady klíčových

studii a vědeckých analýz.) Navíc autorka projevila dovednost popřít nebo potvrdit platnost závěrů zmíněných teorii na
analýze statistických dat. Zaujatá řešením zvoleného problému demonstrovala nejen své analytické dovednosti, ale i
dovednost tvořivé kritiky na vysokém standardu. Proto navrhuji přijmout díplomovou práci Kateřiny JELlNKOVÉ
k obhajobě. Doporučuj i hodnotit jí známkou výborně = A+. Dále doporučují navrhnout tutopráci kpochvale děkana .
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Explanatian ar ca tegad es and sca le :

CONTENT/QUAUTY OF IDEAS: A range and depth of exposition; an epproprtete sense of complexity of the topic;
eppropriste analysis of the tnesis statement; and an accurate understanding of theoretical concepts is demonstrated. A
full discussion of applicable and relevant theories stylized data ts induded. Ongina!, creative thought is provided and
evident. Demonstrates aitke! thinking and analysis witi: application of theory and student's ability to drew conclusions
based on thelr knowledge, skills and research.

5trong
40 36 32

Middle
28 24 20 lS

Weak
10 5 o

QUALITY OF RESEARCH: The thesis demonstrates the author's full understanding and command of current literature
and ne/sne uses it competently. The topic of tne thesis is lVell structured and methods used are proper and relevant to
tne research question being investigated. A full and accurate analysis of thesis statement, from both a theoretical and
applied perspective, is provided.

5trong
30 21 24

Middle
21 18 15 12

Weak
8 4 o

ORGANIZATTON AND DEVELOPMENT: The paper demonstrates a logical and clear arrangement of ideas; an
effective use of transitions; a unity and coherence ofparagraphs; and a deer development of ideas through supporting
detail and evidence. The reader is successfully oriented to tne subject; purpose, methodology, and structure of the
report; an overview of the whote is Induded; the reeders sttention and interesl is engaged. The thesis statement is
clearfy and definitively stated without ambiguity. The condusion is strong and reflective of the IVOrk as a whole.

5trong
15 13 12

Middle
10 8 6

Weak
4 2 o

CLARITY AND READIBIUTY: Ease of readability; appropriate use of language and style for the rhetorica/ content;
danty of sentences (reader doesn't get lost; minimum need for slolVing down or re-reading) is appropriately
demonstrated. Professiona/ tevet of English expression is evident (Iimited amount of non-netive language to English
trans/ation is detectable).

5trong
10 9 8

Middle
1 6 5

Weak
3 2 1 o

MA NUSCRIPT FORM: The appropriate manuscript form and style for the rhetorica/ content; a professional image; an
eppropriste use of headings and sub-headings; an appropriate format for graphs and tables; an effective referencing of
graphs and tables in the text; complete and accurate bibliography documented to support the app/ied research; and the
overall impact ofdocumen t design is considered.

5trong
S 4

flHddle
3 2

Weak
1 O
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